
診療所からのお知らせ健診のご予約はお早めに！

2月は25日のみです

今間でありがとうございました！

異動のご挨拶

最期まで安心して過ごせるお手伝いを

桃山診療所だより
受付時間 午前）8：50～12：00夜）17：15～19：30 日曜・祝日は休診

月 火 水 木 金 土

午
前

藤田 所長
（消化器）

川嶋
（老年科）

藤田 石田
（糖尿病）

藤田 石田

１日・22日

太田
８日・15日

中嶋
（神経内科）

午
後

訪問診療
健診
特診

訪問診療

夜

17日下野
藤田医科大学教授

（呼吸器）

3日・10日太田
藤田医科大学名誉教授

（糖尿病)

長崎
藤田医科
大学教授
（糖尿病）

高橋
藤田医科
大学病院
(呼吸器)

風邪外来は一般
診察終了後です。
風邪症状の方は
事前にお電話を
お願い致します

健診特診の予約が満員になってきています。
健診をご希望の方はお早めにご予約をお取り
ください。健診時には必ず受診券をお持ちく
ださい。胃カメラは毎月１～２回実施してい
ます。年度内に胃カメラをご希望の方はお早
めに予約をお取り下さい。

診療のご案内

●風邪の症状がある方は、必ず事前にお電
話にて受診予約をお取りください。
ご予約なしでのご来院はかなり待ち時間
が長くなる場合があります。

●インフルエンザなどの感染症が流行して
います。ご来院の際には風邪症状の有無
にかかわらず、マスクの着用にご協力く
ださい。

●２月の医師体制に変更があります。
上記診療のご案内にてご確認ください。

骨粗しょう症
についても

ご相談ください

マイナンバーカードご利用の皆様へ

マイナンバーカードで受付をされましたら
必ず診察券をご提出いただき、受付へ声を
かけていただきますようお願い申し上げま
す。マイナンバーカードのみでは受付が完
了しないためご協力お願いいたします。

肺炎球菌ワクチンはお済みですか？

インフルエンザやコロナのワクチン接種が
終了した今の時期に、肺炎球菌ワクチンの
接種はいかがでしょうか？肺炎球菌により
肺炎になると体力を消耗し寝たきりとなる
人もいるようです。ワクチンで免疫を高め
肺炎を予防しましょう。

私事ではございますが、2月1日付でよって
って横丁居宅への異動となります。後任は
小塚亮が担当させていただきます。
平成29年9月に桃山診療所居宅への異動後、
早いもので7年半となりました。これまでの
間やってこれたのは、ひとへに皆様のおかげ
と思っております。本来なら皆様にお伺いを
してご挨拶すべきところを、書面でのご連絡
となり誠に申し訳ございません。これまで特
別なお取り計らいをいただき、ありがとうご
ざいました。新しい部署では、気持ちを新た
に、全力を尽くして参ります。今後とも変わ
らぬお引き立てのほど、よろしくお願い申し
上げます。 ケアマネジャー 市川年男



日 月 火 水 木 金 土

1

2 3 4 5 6 7 8

14：00
フレイル
予防体操

14：00
介護講座

「介護保険
申請の流れ」

9 10 11 12 13 14 15

14：00
ぽかぽか
と～く

14：00
絵手紙

参加費200円

14：00
ゴムバンド

体操

16 17 18 19 20 21 22

14：00
フレイル
予防体操

14：00
補聴器を知る

23 24 25 26 27 28

14：00
うたごえ喫茶
参加費100円

14：00
書道

参加費100円

2月の桃山診療所でのイベント案内

桃山診療所居宅介護支援事業所 052-876-6333
訪問看護ステーションももやま 052-877-6500
ヘルパーステーションあじさい 052-877-6671
桃山診療所デイケア 052-875-7282

発行：南医療生活協同組合 桃山診療所
名古屋市緑区桃山1-54 ℡052-876-8880

予約専用℡052-878-0012

2月21日（金）14時～

補聴器を知る

2月10日（月）14時～

ぽかぽかと～く

べジ
チェック

このたび異動となりました、桃山診療所指
定居宅介護支援事業所の管理者 市川年男を
ゲストにお迎えし、これまでのこと、これ
からのこと、いろいろとお話を聞いてみま
しょう。新しい管理者にも会えるかも！？

愛知県補聴器センターの方が皆様の日ごろ
の疑問にお答えします。補聴器の仕組み、
どういう人に補聴器が必要か、補聴器を始
めるタイミング、合う補聴器と会わない補
聴器の違い、集音機との違い、などをお話
していただきます。

2025年も１ヶ月がたち、今年度も残り二ヶ
月となりました。皆さん、健康診断は受け
られましたか。自分の身体の声を丁寧に聴
いてあげるためにも、ぜひ健康診断を受け
ていただきたいと思います。普段はなかな
か聴いてあげられない血液の声、日常生活
に直結する身長や体重、改めて数字を目に
することでまた、食事や運動や日頃の姿勢
など自分自身の身体を丁寧に愛でてあげら
れる時間に繋げられます。今年度の健診は
3月いっぱいまでです。普段は見てあげられ
ない胃の中や肺や大腸、前立腺の様子など
もがん検診としてオプションで追加するこ
とができます。どんな風に健診を受けたら
いいかわからない方はお気軽にご相談くだ
さい。


